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(@ Orones  Variacion (%) del abastecimiento por grupo de alimentos - upra
VIDA Principales centrales mayoristas o
Septiembre (2023/2022)

Variacién (%) por grupo de alimentos Variacién (%) por grupo de alimentos
Enero-septiembre (2023/2022) Septiembre (2023/2022)

_8,4 Pescados 37,8 Granos y cereales

_ 8,7 Tubérculos, raices y platanos 33,2 Procesados
_ 8,0 Carnes 21,0 Pescados
- 4.8 Verduras y hortalizas 11,2 Lacteos y huevos
- 4.4 Total abastecimiento 9,2 Total abastecimiento
- 3,2 Procesados 8,5 Carnes
| 0,2 Granos y cereales 6,6 Frutas
0,0 Frutas 51 Verduras y hortalizas
-6,2 - Lacteos y huevos 2,9 Tubérculos, raices y platanos
Entre los meses de enero y septiembre de 2023, el En septiembre de 2023, el abastecimiento de
abastecimiento de alimentos aumenté en 4,4% con alimentos aumentd 9,2% con respecto a septiembre
respecto al mismo periodo del aho anterior. del ano anterior.

www.upra.gov.co Fuente: SIPSA-DANE. Calculos UPRA



((. oSk o] Abastecimiento mensual de alimentos en centrales % Upra
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En septiembre de 2023 ingresaron a las principales centrales mayoristas del pais* un total de 577 mil toneladas
de alimentos.
El abastecimiento de alimentos en las principales centrales mayoristas del pais en lo corrido de 2023 ha sido
superior en 7 de los 9 meses observados, en comparacion con los mismos meses del ano 2022.

*Mercados de referencia del SIPSA-DANE wWww.upra.gov.co Fuente: SIPSA-DANE. Célculos UPRA



Enero-septiembre (2023/2022)

Patilla
Mandarina
Maracuya
Limdn
Mango

Mora
Aguacate
Melon
Banano
Demas frutas
Total frutas
Guayaba
Tomate de arbol
Papaya
Naranja
Manzana
Pina

Variacion (%) del abastecimiento
Principales frutas
Septiembre (2023/2022)

Variacién (%) Variacién (%)

Septiembre (2023/2022)

I 25,3 Patilla
B 19,2 Maracuya
I 13,5 Melon
I 15,4 Mango
. 10,7 Lulo
B 7.1 Banano 16,5
B 4.6 Limén 14,3
B 45 Tomate de arbol 11,7
- N Aguacate 10,3
13 Mandarina 7,2
0,0 Demas frutas 7,1
220 Total frutas BN 6,6
2510 Guayaba 0,0
-10,5 NG Papaya -1,6
-13,7 Manzana -14,0
-18,9 I Naranja-15,7
-20,2 I Pifia-16,0

~myupra

Unidad de Planificacién
Rurdl Agropecuaria

36,8
35,4
32,7
29,1
27,0

www.upra.gov.co Fuente: SIPSA-DANE. Calculos UPRA



(@, oSk o] Variacion (%) del abastecimiento < Upra

VIDA Tubérculos, raices y pldtanos =
Septiembre (2023/2022)
Variacién (%) Variacién (%)
Enero-septiembre (2023/2022) Septiembre (2023/2022)

Yuca - 21,7 Yuca 29,9
Papa - 12,9 Arracacha 5,0

Total tubérculos, raices y platanos 8,7 Tubérculos otros 3,7
Platano -4.6 . Platano 3,0
Arracacha -5,9 . Total tubérculos, raices y platanos I 2,9

Otros tubérculos y raices -16,1 - Papa 0,8
Ulluco -30,7 _ Otros tubérculos y raices -27,4

WWW.Upra.gov.co



(@ Tt e Variacion (%) del abastecimiento % Upra

VIDA Principales verduras y hortalizas =
Septiembre (2023/2022)
Variacién (%) Variacién (%)
Enero-septiembre (2023/2022) Septiembre (2023/2022)
Pimenton ) Apio 22,4
Lechuga B 15,7 Lechuga 19,9
Frijol B 152 Pimenton 16,7
Apio B 106 Ahuyama 15,0
Demas verduras y hortalizas B 100 Maiz 13,8
Ahuyama L KN Demas verduras y hortalizas 13,8
Tomate L KX Otras verduras y hortalizas 12,3
Habichuela B 3 Arveja verde 9,2
Maiz B s Total verduras y hortalizas L K
Pepino cohombro | K Zanahoria 4,3
Total verduras y hortalizas 4.8 Pepino cohombro 3,5
Zanahoria | W Habichuela 2,6
Cebolla Cabezona B 36 Cebolla Cabezona 1,8
Arveja verde B 34 Tomate -0,9
Repollo -1.6 B Cebolla junca -1,0
Cebolla junca 5,1 Frijol -2,5
Otras verduras y hortalizas -26,1 [ I Repollo  -14,0

www.upra.gov.co Fuente: SIPSA-DANE. Calculos UPRA



Ipiales
Sincelejo
Bucaramanga
Manizales
Popayan
Medellin
Tunja
Pereira
Armenia
Neiva
Ibagué
Cartagena
Monteria
Tibasosa
Florencia
Villavicencio
Barranquilla
Bogota
Santa Marta
Valledupar
Pasto

Enero-s

-0,2 |

-10 1

-1,2

-4,3 1l
-8,2 I
-9,6 N

Clcuta -11,1 IS
Cali-12,8 I

www.upra.gov.co Fuente: SIPSA-DANE. Calculos UPRA

Variacion (%) del abastecimiento por ciudades donde

estan las principales centrales mayoristas

Septiembre (2023/2022)

Variacién (%)

eptiembre (2023/2022)
I ——— 72,0 Sincelejo
I 59,1 Medellin
I 27,2 Ipiales
I 251 Tunja
I 169 Manizales
B 15,1 Bucaramanga
BN 14,6 Armenia
B 10,2 Valledupar
N 6,1 Popayan
H2.6 Monteria
B 20 Cartagena
i 19 Tibasosa
| 0,6 Florencia
- Bogota
- Neiva
Barranquilla
Santa Marta
Pereira
Cali
Villavicencio
Ibagué
Cucuta
Pasto

Variacién (%)

Septiembre (2023/2022)

28,2
24,7
18,7
15,3
12,9
10,6
7,4
1,4

-1,3
-2,9
-4,0
-4,9
-6,2
-8,3
-8,3
-10,8
-10,9

~myupra

Unidad de Planificacién
Rurdl Agropecuaria

81,1
65,4
46,2



(@ ek ey Principales frutas esperadas en los meses de <" Upra
VIDA octubre y noviembre de 2023 e

Participacion anual

Cultivo Se espera una mayor oferta desde los departamentos de:
Sep-oct (%)*

Gulupa 25,82 Boyacda, Cundinamarca, Antioquia y Huila
Durazno 20,40 Norte de Santander, Boyacd, Santander y Bogota
Pitahaya 19,84 Huila, Narino, Boyaca y Santander
Fresa 19,31 Cundinamarca, Norte de Santander, Cauca y Antioquia
Naranja 18,84 Caldas, Antioquia, Quindio y Valle del Cauca
Guayaba 18,30 Meta, Valle del Cauca, Santander y Caldas
Uchuva 18,16 Cundinamarca, Caldas, Antioquia y Norte de Santander
Meldn 17,94 Huila, Valle del Cauca, Santander y Tolima
Aguacate 17,93 Tolima, Antioquia, Quindio y Caldas
Ciruela 17,64 Boyacd, Norte de Santander, Bogota y Santander
Manzana 17,61 Boyaca, Bogota, Antioquia y Santander
Mandarina 17,60 Santander, Cundinamarca, Quindio y Antioquia
Granadilla 17,56 Huila, Narino, Antioquia y Cundinamarca
Pera 17,40 Boyacd, Bogota, Norte de Santander y Valle del Cauca
Pina 17,28 Santander, Valle del Cauca, Quindio y Antioquia

www.upra.gov.co Fuente: SIPSA-DANE. Calculos UPRA. *Mayor al promedio bimensual (100%/12*2)



(@ coovelr  Tubérculos, raices y platanos esperados en los meses de < UPra

VIDA octubre y noviembre de 2023 e
Cultivo Partgc;gic:;r(]o/z:)nual Se espera una mayor oferta desde los departamentos de:
Ulluco 18,63 Cauca, Narino, Cundinamarca y Bogota
Name 18,40 Bolivar, Cérdoba, Sucre y Antioquia
Tubérculos otros 18,18 Cundinamarca, Narino, Putumayo y Bogota
Arracacha 17,83 Tolima, Norte de Santander, Valle del Cauca y Antioquia
Papa 17,12 Cundinamarca, Narino, Boyaca y Antioquia
Yuca 16,05 Meta, Antioquia, Cérdoba y Quindio
Platano 16,00 Meta, Cordoba, Antioquia y Arauca

www.upra.gov.co Fuente: SIPSA-DANE. Calculos UPRA



(@ oo Principales verduras y hortalizas esperadas en los meses de -, upra

VIDA

Cultivo

octubre y noviembre de 2023 -

Participacion anual

Unidad de Planificacién
Agropecuaria

Se espera una mayor oferta desde los departamentos de:

Calabacin
Arveja verde
Acelga

Otras verduras y hortalizas
Brocoli

Frijol
Berenjena
Calabaza
Perejil
Repollo

Maiz

Cebolla junca
Coliflor
Remolacha
Lechuga

Sep-oct (%)*
21,27
21,02
19,04
18,76
18,48
18,37
18,36
18,06
17,78
17,68
17,59
17,57
17,48
17,46
17,43

Cundinamarca, Boyaca, Bogota y Santander

Narino, Cundinamarca, Antioquia y Boyaca
Cundinamarca, Bogota, Norte de Santander y Narino
Cundinamarca, Antioquia, Boyaca y Bogota
Cundinamarca, Antioquia, Norte de Santander y Narino
Cundinamarca, Antioquia, Norte de Santander y Narino
Valle del Cauca, Magdalena, Atlantico y Cérdoba
Cundinamarca, Bogota, Norte de Santander y Cauca
Cundinamarca, Antioquia, Narino y Norte de Santander
Antioquia, Cundinamarca, Valle del Cauca y Narino
Cundinamarca, Boyaca, Bolivar y Norte de Santander
Boyacd, Santander, Valle del Cauca y Narino
Cundinamarca, Norte de Santander, Antioquia y Narino
Cundinamarca, Antioquia, Boyaca y Bogota
Cundinamarca, Antioquia, Narino y Bogota

www.upra.gov.co Fuente: SIPSA-DANE. Calculos UPRA. *Mayor al promedio bimensual (100%/12*2)
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